山东交通学院评估工作办公室

评估办函〔2025〕4号

关于组织开展本科教育教学审核评估

教师教学体验和在校生学习体验调研的通知

各单位：

按照本科教育教学审核评估工作安排，教育部教育质量评

估中心现开展教师教学体验和在校生学习体验调研工作，本次

调研为专家入校考察前的正式调研，教育部教育质量评估中心

将依据本次调研结果形成《教师教学体验报告》和《在校生学

习体验报告》，此项工作不仅作为审核评估专家对我校开展本

科教育教学审核评估的重要依据，也是学校质量保障体系建设

的重要参考。为做好调研工作，现将相关事宜通知如下：

一、调研时间

2025 年 5 月 30 日 — 6 月 30 日

二、调研范围

1.教师教学体验调研：各学院（部）、学生工作处、团委

等所有承担授课任务的教师。

2.在校生学习体验调研：全体在校本科生。

三、调研形式

教师教学体验调研和在校生学习体验调研采用扫描二维码

答题的方式，答题用时约 3-5 分钟，问卷调研数据由教育部教

育质量评估中心直接收集完成。“教师教学体验调研问卷”二

维码和“在校生学习体验调研问卷”二维码如下图所示。

在校生学习体验调研（2025 年）

教师教学体验调研（2025 年）

四、注意事项

1.本次调研由教育部发起，学校不能更改调研的时间、内

容，请务必严格桉照规定时间扫码答题。

2.建议各单位通过召开教职工例会、学生班会的方式，集

中扫码填写调研内容。

3.为防止消极答题或随意答题，教育部在调查问卷中随机

设置了验证性题目。教师教学体验调研、在校生学习体验调研

各有 2 道验证性题目（如未选指定选项，则视为无效问卷），

请务必向各位教师、学生说明情况，按照题目要求选择选项。

图 1.在校生学习体验调研验证性题目

图 2.教师教学体验调研验证性题目

4.教师教学体验调研第一部分背景信息第 5 题为选择所在

学院，行政部门担任授课任务的教师选择授课学科所属的学院。

5.教师教学体验调研第三部分教学能力与教学投入第12题

（第 4 页）填写每周工作任务分配时间，请注意六项工作总时

间不能超过 84 小时，否则无法填写下一页题目。

6.答题过程中如题干上方出现“请选择全部矩阵组件的

值”，即为此题目有漏答，需填写所有题目，否则无法填写下

一页题目。

7.答题过程中如发现有选项填错，可返回上一页进行修改，

提交前请仔细检查每一选项是否合适。

五、工作要求

1.高度重视，统一认识。本次调研工作是学校审核评估的

基础性、关键性工作，调研结果直接反映各学院和专业的本科

教学状况。请各单位高度重视，确保调研工作落实到位，确保

调研参与率及问卷有效率。

2.组织到位，按时完成。本次调研采取无记名形式开展，

各单位要做好组织动员，确保每位师生明确此次调研的关键性

和重要性，以高度的责任感和主人翁精神积极参与。各单位师

生参与率均须达到 90%以上，覆盖所有年级和专业。要严格遵循

时间节点推进调研工作，确保调研工作有序、高效完成。

3.各学院于 7 月 2 日前将师生调研组织情况统计表（附件）

发至教务处教学评估中心焦芳冉站内信（电子版），纸质版需

签字盖章后交到明德楼 211 室。

附件：师生调研组织情况统计表

评估工作办公室

2025 年 5 月 30 日

附件：

师生调研组织情况统计表

学院名称（盖章）： 填报人： 联系方式：

序号 组织调研人数/学院总人数 批次/总批次 对象 地点 日期 时间

0 280/1000 1/6 学生 1A301 2025 年*月*日 17:00-17:30

1 80/80 1/1 教师 1A301 2025 年*月*日 14:00-14:30

2

3